da origem de recursos (próprios ou de convênios firmados com o Estado ou com a União), informando, o item 1.2, 

que “os recursos orçamentários indicados por cada órgão, no momento de cada contratação”. 

1.2. Estimativa realizada na fase inicial sinalizou valor global médio de aquisição de R$ 21.805.145,10 

(vinte e um milhões e oitocentos e cinco mil e cento e quarenta e cinco reais e dez centavos) e irá 

onerar os recursos orçamentários indicados por cada órgão, no momento de cada contratação. 

1.3. Nas contratações poderão ser utilizados tanto recursos próprios dos municípios quanto recursos 

oriundos de Convênios firmados com o Governo Estadual e Governo Federal.

[...]

Entendimento: 

Na Síntese do Certame, na folha 01 do ato convocatório e nos item 1.2 do ato convocatório consta 

claramente o valor estimado da contratação,  

“1.2. Estimativa realizada na fase inicial sinalizou valor global médio de aquisição de R$ 21.805.145,10 

(vinte e um milhões e oitocentos e cinco mil e cento e quarenta e cinco reais e dez centavos) e irá onerar 

os recursos orçamentários indicados por cada órgão, no momento de cada contratação”. 

Diante da clareza do ato convocatório, não cabe razão à impugnante. 

d) prazos de entrega insuficientes. 

Entendimento: